
Program rozvoje venkova 
2014 - 2020

5. kolo příjmu žádostí



10. října 8.00 hod – 30. října 13.hod

• 4.1.1       Investice do zemědělských podniků

• 16.1.1     Podpora operačních skupin a projektů EIP

• 16.3.1     Sdílení zařízení a zdrojů

• 16.4.1     Horizontální a vertikální spolupráce mezi účastníky krátkých 

dodavatelských řetězců a místních  trhů 

• 16.6.1     Horizontální a vertikální spolupráce při udržitelném    

zajišťování biomasy pro výrobu energie, potravin a v                        

průmyslových procesech



Dokumenty

• Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotace

• Obecné podmínky

• Specifické podmínky

• Aktualizace pro každé kolo

• Příručky

• Příručka pro zadávání veřejných zakázek

• Příručka pro publicitu PRV 

• Metodika výpočtu finančního zdraví

• Vše přístupno v elektronické podobě na stránkách MZE a SZIF



Harmonogram

• Podání Žádosti o dotaci (platné stavební povolení)

• Doporučení Žádosti (do 14 dnů)

• Doložení příloh (do 31.1.2018)

• Doplnění na základě výzvy (14 dní)

• Schválení žádosti

• Podpis Dohody

• Realizace projektu

• Podání Žádosti o platbu  a kontrola fyzické realizace projektu

• Proplacení



Udržitelnost projektu

• Udržitelnost projektu 5 let ode dne proplacení dotace

• Archivace dokumentů 10 let od proplacení dotace



Obecná ustanovení

• Administraci provádí SZIF

• Komunikace přes Portál farmáře – i výzvy k doplnění pouze přes 
portál!

• Za plnění podmínek odpovídá výhradně žadatel

• Při nesplnění podmínek – snížení částky dotace 1 – 100 %

• Žadatel nesmí mít dluh vůči FÚ a ani být v likvidaci

• Vyřešené  vlastnické vztahy

• Spolufinancování – pouze souběh s PGRLF



Způsobilé výdaje

• Specifické pro dané operaci

• Upřesňovány pro každé kolo

• Princip  3 E

• Hospodárnost (kvalita za nejvýhodnější cenu)

• Efektivnost (nejlepší výkon za rozumnou cenu)

• Účelnost (optimální dosažení cíle projektu)

• Hotovostní platba pouze do 100 tisíc bez DPH (na celý projekt)

• Dotace je vypočtena ze skutečně vynaložených výdajů (u staveb –
katalog stavebních prací, limity konkrétních výdajů, znalecký posudek



Způsobilé  výdaje

• Cena nemovitosti se může do projektu započítat pouze do 10 % 
způsobilých výdajů pro dotaci

• Nelze dotovat leasing, věcné plnění, prosté nahrazení investice, nákup 
platebních nároků zvířata, jednoleté rostliny, DPH u plátců DPH



Provádění změn

• Povinnost oznamovat změny okolností, které mohou mít vliv na 
realizaci a výsledky projektu (např. změna technického řešení …)

• Přes portál farmáře

• První změnové hlášení až po podpisu Dohody

• SZIF řeší pouze jednu změnu, nelze podat další změnové hlášení

• Zásadní změny podléhají schválení SZIF, menší změny lze hlásit až po 
realizaci projektu

• Za nenahlášení změny - sankce



Zadávání zakázek

• Žadatel dokládá dokumentaci s přílohami do 93 dní od ukončení 
příjmu žádostí (do 31.1.2018)

• Nutno provést zadávací řízení včas

• Postup dle výše zakázky a druhu zadavatele

• Zásady – transparentnost, přiměřenost, rovné zacházení, zákaz 
diskriminace, postupovat tak, aby nedošlo ke střetu zájmů, volný 
pohyb zboží a služeb …)

• Postup – dle Pravidel, Obecných podmínek a Příručky pro zadávání 
veřejných zakázek



Podmínky pro zadávání zakázek

• Samostatná zakázka – součet předpokládaných hodnot obdobných 
zakázek, které tvoří funkční celek, souvisí místně i časově

• Do 20 000,- Kč hodnoty zakázky – zadavatel vybere dodavatele přímo

• Do 500 000,- Kč (dotovaný žadatel  400 000,- Kč)  hodnoty zakázky –
cenový marketing

• U stavebních zakázek do hodnoty 6 miliónů Kč – uzavřená výzva, nad 6 
miliónů Kč otevřená  výzva (např. přes Portál farmáře)

• U věcí movitých (dodávky) – do 2 miliónů Kč uzavřená výzva, nad 2 
milióny otevřená  výzva



Lhůty

• Uzavřená výzva minimálně 10 dní

• Otevřená výzva – přes portál  farmáře (zakázka vyšší hodnoty) –
minimálně 15 dní

• V případě poskytnutí dodatečných informací se lhůta přiměřeně 
prodlužuje



4.1.1  Investice do zemědělských podniků

• Zaměření operace 

• Zemědělská prvovýroba – živočišná a rostlinná výroba

• Cíle operace

• Vyšší konkurenceschopnost

• Vyšší hospodářská výkonnost

• Lepší přístup k inovacím

• Zvýšení míry účasti na trhu, orientace na další trhy



Žadatel

• Zemědělský podnikatel

• Fyzické a právnické osoby

• Školní statky

• Státní podniky

• Skupiny zemědělců



Záměry

• Do 1 mil. Kč a do 150 ha  

• a) Živočišná výroba

• b) Rostlinná výroba

• Do 5 mil. Kč

• c) skot

• d) prasata

• e) drůbež

• f) Ovce, kozy, koně, králíci

• g) Rostlinná výroba



Záměry

• 5 – 150 mil. Kč

• h) skot

• i) prasata

• j) drůbež

• k) ovce, kozy, koně, králíci

• l) rostlinná výroba



Na co lze dotaci získat?

• Všechny záměry

• Stavby a technologie v ŽV

• Stavby a technologie pro RV a školkařskou výrobu

• Nákup speciálních mobilních strojů

• Peletárny – vlastní spotřeba

• Nákup nemovitostí

• Nově nádrže na zadržení srážkových vod ze střech



Na co lze dotaci získat?

• Pouze záměry a) a b)

• Nákup běžných zemědělských strojů

• Náklady na přípravu a administraci



Výše dotace

• 40 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace

• + 10 % pro mladé začínající zemědělce

• + 10 %pro LFA oblasti

• Hodnota projektu min. 100 000,- Kč a max.  150 000 000,- Kč



Další podmínky operace

• Předmět dotace nesmí sloužit pouze pro služby

• Nezpůsobilé výdaje

• Stavební výdaje pro sklady obilovin a olejnin

• Jímky a skladovací plochy na digestát a fugát v návaznosti na bioplynovou 
stanici

• Silážní žlaby v návaznosti na bioplynovou stanici

• Závlahové systémy včetně těch ve sklenících, fóliovnících a 
kontejnerovnách

• Inženýrské sítě

• Komunikace a parkoviště



Výběr projektů

• Preferenční kritéria

• Záměry a) a b) – jedna sada kritérií

• Záměry c) – l) – vždy obecná a specifická kritéria

• Minimální počet bodů 20

• Při rovnosti bodů rozhoduje výše dotace

• Změny

• Vypuštěno 12 kritérií 

• Některá kritéria přepracována a zjednodušena?

• Zavedena 2 nová kritéria



Příklady

• Původní 

• Vyšší  příjmy ze zemědělské prvovýroby

• Projekt je zaměřen na citlivou komoditu

• Projekt je realizován v oblasti ohrožené suchem

• Přepracovaná a zjednodušená

• Žadatel zaměstnává znevýhodněné zaměstnance

• Žadatel odvedl na sociálním pojištění za rok 2016 příslušnou částku v 
přepočtu na 100 ha

• Projekt je realizován na zemědělské lokalitě s prioritní potřebou 
regenerace, nebo zemědělské lokalitě v procesu regenerace ve fázi asanace



Nová kritéria

• Zvýšení biologické bezpečnosti chovu prasat a drůbeže

• Předmětem projektu je investice do sadu, chmelnice či školky, který 
má závlahový systém



Kritérium projekt je realizován na zemědělské 
lokalitě s prioritní potřebou regenerace … 

• Informativní databáze zemědělských lokalit na 

• http://limitypůdy.vumop.cz



16.1.1 Podpora operačních skupin a projektů 
EIP

• Broker

• jeho úkolem je usnadnit zakládání, fungování  OS, vypracovat s OS 
projekt

• MZe vybralo celkem 14 brokerů

• Operační skupina

• Skupina lidí, která pracuje na konkrétním a praktickém řešení 
problému nebo zpracovává pro konkrétní využití inovativní  podnět

• Propojení partnerů z oblasti vědy, výzkumu, zemědělství, 
potravinářství, odborných nevládních organizací, poradců a dalších 
aktérů a napomoci přenosu vědy, výzkumu a inovací do praxe



Žadatel

• Zemědělský podnikatel

• Potravinářský  podnikatel

• Výrobce krmiv



Záměry

• 2 záměry

• Záměr a) Zvýšení zemědělské produktivity, hospodářské 
životaschopnosti, udržitelnosti, účinnosti v oblasti výstupů a zdrojů, tj. 
zemědělské prvovýroby

• Záměr b) Otevření nových příležitostí v oblasti produktů a trhů pro 
prvovýrobce nebo v oblasti jakosti a bezpečnosti potravin a zdravého 
životního stylu



Na co lze dotaci poskytnout?

• Výdaje na spolupráci

• Hrubá mzda a odměny z dohod nebo výdaje za služby brokera, 
ostatních členů OS

• Výdaje na propagaci

• Výdaje spojené se šířením výsledků projektů

• Přímé výdaje

• Investice do výroby nových produktů, postupů, technologií

• Potřeby k výrobě nových produktů,  postupů a technologií



Na co lze dotaci poskytnout?

• Ostatní výdaje

• Technická dokumentace staveb a strojního zařízení

• Studie a plány spojené s vývojem a aplikací nových produktů, postupů 
a technologií

• Zřízení internetových stránek pro šíření výsledků  projektu



Výše dotace

• Výdaje  na spolupráci – 85 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace

• Přímé a ostatní  výdaje – 50 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace

• Minimálně 10 % a zároveň maximálně 50 % všech výdajů musí tvořit 
výdaje na spolupráci.



Další podmínky

• Výběr projektů provádí Hodnotitelská komise

• Možnost průběžného financování

• Výběr na základě preferenčních kritérií

• Inovační  deník



16.3.1 Sdílení zařízení a zdrojů

• Podpora spolupráce malých subjektů

• Cílem je podpora úsporných opatření, kterých lze často dosáhnout pouze 
vzájemnou spoluprací

• Zvýšení konkurenceschopnosti

• Záměry:

• Záměr a) Spolupráce v oblasti zemědělské prvovýroby a zpracování a 
uvádění na trh zemědělských produktů

• Záměr b) Spolupráce v oblasti zemědělské prvovýroby a zpracování 
zemědělských produktů na zemědělské a nezemědělské produkty a jejich 
uvádění na trh

• Záměr c) Spolupráce  v odvětví lesnictví



Na co  lze dotaci poskytnout?

• Záměr  a) a b)

• Společné pořízení zemědělských strojů a technologie pro živočišnou 
nebo rostlinnou výrobu

• Společné pořízení strojů, technologie a zařízení pro zpracování 
zemědělských produktů, jejich finální úpravu, balení, značení výrobků

• Nová výstavba, modernizace a rekonstrukce společně využívaných 
zemědělských nebo potravinářských staveb

• Výše dotace – 45 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace

• Spolupracující subjekty podepíší Společenskou smlouvu nejpozději k 
datu podání Žádosti o dotaci



Zvláštní podmínky

• Osoby blízké, personálně propojeny

• Dotaci nelze poskytnout:

• Traktory

• Valníky

• Kombajny pro sklizeň obilovin (technických plodin ano)

• Přípojná zařízení pro přepravu

• Výběr na základě preferenčních kritérií



16.4.1Horizontální a vertikální spolupráce mezi 
účastníky krátkých dodavatelských řetězců a 

místních trhů
• Zaměření operace na podporu spolupráce, rozvoj krátkých 

dodavatelských řetězců a rozvoj místních trhů (v řetězci může být 
maximálně jeden zprostředkovatel, místní trh je v okruhu 75 km od 
zemědělského podniku

• Cílem operace je začlenění prvovýrobců do dodavatelských řetězců a 
posílení konkurenceschopnosti

• Forma spolupráce – prodej v místní prodejně, prodej ze dvora, přímý 
prodej spotřebiteli

• Uskupení minimálně 2 subjektů



Žadatel

• Zemědělský  podnikatel

• Výrobce potravin nebo surovin určených pro lidskou spotřebu

• Obec nebo dobrovolný svazek obcí

• Nevládní neziskové organizace zastupující zemědělce nebo 
zpracovatele potravin



Na co lze dotaci poskytnout?

• Výdaje na spolupráci – podnikatelský  plán spolupráce v souvislosti s 
projektem, náklady na propagační činnost – 50 % způsobilých výdajů

• Přímé investiční náklady na konkrétní projekty spojené s prováděním 
podnikatelského plánu spolupráce

• Velké podniky – dotace 25 % způsobilých výdajů

• Střední podniky – dotace 35 % způsobilých výdajů

• Malé podniky – 45 % způsobilých výdajů

• Výdaje min. 50 000,- Kč a max. 6 000 000,- Kč


